263 Unde impensis adjutorio orationum vestra-

(*f*) Ms. codex Vaticanus, *ad propositi tui juncta sententiam*. Ms. Reg., *ad.... juncta sententia*.

(*g*) Manuscriptus codex Vien. et edit. Grin., *fenerat*. Utraque lectio bona.

(*h*) Ita emendavimus ex ms. codice Vien. Ante erat *suscitavit*. Vide seqq.

(*i*) Ms. Reg. cum editis quatuor, *pacem*; mendose. Ms. Vien., *pacem silentii, a mari declinantes*.

(*j*) Sic ubique legit Paulinus noster. Vulgata, *nisi ut accendatur*.

(*k*) Ms. Vien., *resistit*.

(*l*) Ms. codex Vien., *conserti*.

(*m*) Ita ms. codex Vien., cum editis quatuor. Alii, *vita*.

rum indigemus : quia quis aut inutiles conduceat operarios , aut tribuet non potentibus? nonnumquam tamen , qui agros inopes et incultos habent, desperatis ab ope vel manu sua fructibus spes omnes suas ad auxilia divina convertunt; et sc̄e eventu juxta fidem pr̄stito, compensante diligentiam religione, quos solers cultura deseruit, pia vota juverunt.

7. Orate ergo, ut Dominus omnipotens, qui posuit flumina in desertum, convertat aridam nostram in exitus aquarum ^a; percutiat et interrupat duritiam cordis nostri, ut hanc quoque petram convertat in stagnum aquæ ^b. Atque utinam illo nos rore respergat ^c, quo illud mysticum (*a*) in area vellus fecit. Ros (V. not. 191) enim qui ab illo est, sanitas est nobis. Orate, inquam, ut hortulum nostrum introire dignatus, exsurgere aquilonem jubeat, et austrum venire ^d, quibus auras vitales afflantibus germina nostra vivescant (V. ep. 24, n. 18). Sed et si ^e vi-neam suam ingressus, arborem nostram sine fructu invenerit, parcat excidere; et misericordia differente, credat agricola intervenienti, qui extorquendū diligentia sua fructum de sterili sicculea pollūcetur ^f. Potens est enim ipse Dominus, qui interpellat pro peccatis nostris, et qui vocat ea quæ non sunt, tamquam quæ sint ^g, facere et de nobis egenis et aridis arboreni fructuosam, et animam inanem adipue verbi sui tamquam cophino stercoris opimare. Quia scriptum est: De ipsis gratia pinguecent (*b*) fines (V. not. 192) deserti ^h. Cophinus autem hic stercoris, qui de sterili fertilem arborem facit, specialiter mihi videtur humilitas spiritualis, qua contribulantes cor nostrum pœnitudine præteritæ vanitatis, evacuamus inania, et succum virtutis accipimus ⁱ, qua, qui operibus justitiae steriles eramus, reddimur fructuosi. Bonum ergo nobis intrare in recessus ostros, et humiliare in jejunio, quo jejunatur ^k ab operibus tenebrarum, animam nostram: ut ab hujus humilitatis stercore, quæ seculo viliis, Deo cara est, erigatur per eum qui suscitat de terra inopem, et de stercore erigit pauperem ^b. Gratia Dei vobiscum.

EPISTOLA · XLV.

264 Augustino gratias agens pro libro vel epistola ab ipso recepta; prosequitur laudes Melaniae senioris, et unici ejus filii Publicolæ nuper defuncti; nonnulla disserens de futura in cælis actione beatorum post resurrectionem.

Sancto Domini beatissimo, et unice nobis unanimo, ac venerabili patri, fratri, magistro ACCUSTINO episcopo, PAULINUS et THERASIA peccatores.

1. *Lucerna semper est pedibus meis verbum tuum, et lumen semiis meis* ⁱ. Ita quotiescumque litteras beatissimæ sanctitatis tuae accipio, tenebras insipientiarum meæ discuti sentio, et quasi collyrio (*c*) declarationis infuso, oculis mentis meæ purius video,

^a Psal. cvi, 33 et 35. ^b Exod. xvii, 6. ^c Judic. vi, 37. ^d Cant. iv, 16. ^e Luc. xiii, 8. ^f Rom. iv, 17. ^g Psal. lxiv, 13, sec. Psalt. Rom. ^h Psal. cxii, 7. ⁱ Psal. cxviii, 105. ^j II Cor. xiii, 3. ^k Psal. lv, 11. ^l Psal. xc, 5.

^{*} Alias 44, quæ autem 45 erat, nunc 3. Scripta videtur anno 408, die 15 Maii.

^(a) Ms. Vien., area.

^(b) Ita in Psalteriis veteri et Romano, apud S. Iliarium et S. Augustinum in commentatorio super psalmos, ita ut pro öpn videantur legisse öfci. Vulgata,

A ignorantiae nocte depulsa, et caligine dubitationis abstersa. Quod cum sæpe alias per munera epistolârū tuarum mibi donatum senserim, tum præcipuo isto recentium litterarum libello, cuius mibi tam gratus quam dignus portitor fuit vir benedictus Domini frater noster Quintus (V. not. 193) diaconus, qui longo quidem poste aquam ad Urbem venerat intervallo, cum eo juxta solemnum meum morem, post Pascha Domini, pro apostolorum et martyrum veneratione venissem, benedictionem oris tui redditum nobis. Verumtamen oblitterato quod nesciente me Romæ consumserat tempore, recentissimus mihi virus est a conspectu tuo, ita ut tunc statim eum a te mihi venisse vix crederem, cum primum videbam, et cuni mibi plenum odorem suavitatis tue in eloquiis B tuis cœlestis unguenti castitate fragrantibus offerebat. Fateor tamen venerande unanimiti tue, non potuisse me voluntem ipsum, statim ut acceperam, Romæ legere. Tantæ enim illic turbæ erant, ut non possem munus tuum diligenter inspicere, et eo, ut cupiebam, persrui; scilicet ut perlegerem jugiter, si legere cœpisset. Itaque, ut fieri solet, secura expectatione convivii præparati, avide licet ^l mentis esuriem refrenavi, et spe certa capiendæ saturitatis (cum in manu tenerem panes desiderii mei in volume devorando, quod postea voranti mibi et in ore et in ventre dulcissimum fuit) inhiantem in favos litterarum tuarum gulam facile suspedi, donec Urbe prolicixeret, et interponendum ad itineris stativa diem, quem in oppido Formiano habuimus, totum C huic operi mauciparem, ut in deliciis epistole tuae spiritualibus ab omni **265** tece curarum et suffocatione turbarum liber epularer.

2. Quid ergo humilis et terrenus respondeam ad hanc sapientiam, quæ data est tibi desuper, quam hic mundus non capit, et quam ^m nemo sapit, nisi sapientia Dei sapiens, et Dei verbo eloquens? Ita quo quia experimentum babeo Christi in te loquentis ^j, in Deo laudabo sermones ^k tuos, et non timebo a timore nocturno ^l, quia docuisti me in spiritu veritatis salubre ⁿ moderandi in occiduis mortalibus animi temperamentum, quo et illam beatam matrem et aviam Melaniam flevisse carnalem obitum unicí filii (Publicolæ), taciturno quideni fletu, non tamen sicco a maternis lacrymis dolore vidisti. Cujus quidem modestas et graves lacrymas, sicut propior vel sequalior animæ ejus spiritus, altius intellexisti, et perfectæ in Christo feminæ, salva virilis animi fortitudine, cor maternum de cordis tui similitudine melius ex æquo statu contemplatus es, ut eam primum pro naturali affectione permotam, deinde causa potiore compunctam flevisse perspiceres; non tam illud humanum, quod unicum filium conditione mortali defunctum in

^m Psal. cxviii, 105. ⁿ II Cor. xiii, 3. ^o Psal. lv, 11. ^p Psal. xc, 5.

^q speciosa deserti. Vide not. 192.
^r Sic emendatum ex ms. codice Phimarconensi et edit. Bened. Verissima lectio. Ante erat delectationis.

præsenti seculo amisisset, quam quod propemodum in A seculari vanitate preventum, quia neendum illum deseruerat Senatoræ dignitatis ambitio, non juxta sanctam votorum suorum avaritiam cogitaret assumtuum, ut de conversionis gloria transisset ad gloriam resurrectionis, communem cum matre requiem coronamque capturus, si in hujus seculi vita matris exemplo saccum togæ, et monasterium senatus, prætulisset.

3. Verumtamen idem vir, ut antea (a) retulisse me puto sanctitatì tuæ, his operibus locupletatus abscessit, ut maternæ humilitatis nobilitatem, si ueste non gesserit, tamen mente prætulerit; ita enim secundum verbum Domini mitis moribus fuit et humilis corde ^a, ut non immerito credatur introisse in requiem Domini, Quoniam sunt reliquæ homini pacifico ^b, et mansueti possidebunt terram ^c, plarentes Deo in regione vivorum ^d. Nam certe et illud Apostoli non solum tacito mentis affectu, sed et conspicuis (b) religiosus implevit officiis, ut cum esset altorum hujus seculi in ordine et honore collega, non tamen ut gloriosus terre, alta saperet ^e, sed ut Christi perfectus imitator humilibus consentiret, et tota etiam die misereri et commodore persisterebatur ^f. Unde et semen **266** ejus potens in terra ^g factum est, inter eos qui (c) dñi fortes terræ nimium elevati sunt ^h: ut etiam de beatissima familie ac domus ejus visitatione sanctum hominis meritum reveletur. Generatio, inquit, rectorum benedicetur. gloria non caduca; et divitiae non labentes in domo ejus; (d) domo quæ ædificatur in cœlis, non labore manuum, sed operum sanctitate. Sed cesso plura de C memoria tam dilecti mihi quam devoti Christo hominis enarrare, cum et pristinis litteris non pauca super eo narrasse me reputem ⁱ, et nihil possim de beata hujus filii matre, et sanctorum (e) pari radice ramorum, Melanio (V. not. 138) melius aut sanctius prædicare, quam sanctitas tua in eum profari et disputare dignata est; ut quia ego peccator immunda labia habens, nihil dignum loqui potueram, ut longinquus a meritis fidei ejus, animæque virtutibus; tu ille vir Christi, doctor (f) Israel in Ecclesia veritatis, procurante in melius Dei gratia, parareris dignior tam virilis in Christo animæ predictor, qui et mentem ejus divina virtute firmatam, ut dixi, spiritu propiore conspiceres, et mixtam cum virtute pietatem eloquio digniore laudares.

^a Matth. xi, 29. ^b Psal. xxxvi, 37. ^c Matth. v, 4. ^d Psal. cxiv, 9. ^e Rom. xn, 16. ^f Psal. xxxvi, 26; Psal. cxi, 5. ^g Psal. cxi, 2. ^h Psal. xlvi, 10. ⁱ Col. iii, 16. ^j Psal. xlvi, 5. ^k Cant. viii, 6, sec. LXX. ^l Col. ii, 20. ^m I Thess. iv, 3. ⁿ Psal. xxxviii, 8. ^o I Thess. iv, 16.

(a) Ita ms. Phimarconensis codex et edit. Bened. Alias, retuli ex voto sanctitatis tuæ.

(b) Sic edit. Bened. Ed. Rosv., religiosis. Sacchin., religionis.

(c) Addita vox dñi ex edit. Bened. cum mss. cod. collata.

(d) Ita edit. Bened. Ante erat dominus.

(e) Juxta ms. codicem Phimarconensem et edit. Bened. emendavimus pari. Vera lectio, cum ante esset patre. Sic Paulinus noster epist. 32 ad Severum, n. 17, pare Gervasio; et epist. 18 ad Victoricum, n. 3, pare Paschasio, et te amborum magistro.

(f) Ille vox inserta ex editione Bened. Sic Paulinus ep. 50 ad August., n. 2.

PATROL. LXI

4. Quæ vero post resurrectionem carnis in illo seculo beatorum futura sit actio (g), tu me interrogare dignatus es. At ego de præsenti vitæ meæ statu et magistrum et medicum spiritalem consulio, ut doceas me facere voluntates Dei, tuis vestigiis ambulare post Christum, et (h) morte ista evangelica prius emori, qua carnalem resolutionem voluntario prævenimus excessu: non obitu, sed sententia recedentes ab hujus seculi vita, quæ tota tentationum plena, vel, ut tu aliquando ad me locutus es, tota tentatio est. Ultimam ergo sic dirigantur vicæ meæ post vestigia tua, ut exemplo tuo solvens calceamentum vetus de pedibus ⁱ meis, disrumpant vincula mea, et liber exsultem ad currēdam viam; quo possim assequi mortem istam, qua tu mortuus es huic seculo, ut vivas Deo in Christo vivente in te, cuius et mors et vita in corpore tuo, et corde, et ore cognoscitur; quia non sapit cor tuum terrena, nec os tuum loquitur opera hominum; sed verbum Christi abundat in pectore tuo ^j, et Spiritus veritatis effunditur in lingua tua superni fluminis impetu lœtificans civitatem Dei ^j.

5. Quæ autem virtus hanc in nobis efficit mortem, nisi caritas quæ fortis est ut mors ^k? **267** Sic enim oblitterat nobis et perimit hoc seculum, ut impletat mortis effectum per affectum Christi, in quem conversi, avertimur ab hoc mundo, et cui viventes, morimur ab elementis hujus mundi. Nec tamquam viventes in eorum conspectu (i) visuque (j) decernimus ^l; quia portio nostra mors Christi est, cuius a mortuis resurrectionem non apprehendimus in gloria, nisi mortem hujus in cruce mortificatis membris et sensibus carnis imitemur ^m; ut jam non nostra voluntate vivamus, sed illius cuius voluntas sanctificatio nostra est, et qui ideo pro nobis mortuus est et resurrexit, ut jam non nobis, sed illi vivamus, qui pro nobis mortuus est et resurrexit, et dedit nobis pignus repromotionis suæ Spiritu suo, sicut pignus vitæ nostræ posuit in cœlis in corpore suo, quod est caput ⁿ corporis nostri. Unde nunc exspectatio nostra Dominus est ^o, et substantia quæ ab ipso facta est apud ipsum, et in ipso, et per ipsum, (k) qui conformatus est corpori humilitatis nostræ, ut nos conformaret corpori gloriæ suæ, et secum in coelestibus collocaret ^o. Propterea et qui digni fuerint vita æterna, erunt in gloria regni ejus, ut cum ipso sint, sicut Apostolus D ait, et cum ipso maneant, sicut et ipse Dominus ad

(g) Expunimus vocem, nostra, quæ aberat a ms. codice Phimarconensi et edit. Bened., et quæ perpetram addebatur in editione Rosv.

(h) Sic ms. codex Phimarc. et edit. Bened. Vide seqq. Ed. Rosv., mortem istam evangelicam.

(i) Ms. Phimarc., ususque.

(j) Editio Rosv., decernimus, male. Emendavimus ex edit. Bened. decernimus, et sic legendum; respicitur enim locus ad Coloss. ii, v. 20: Si ergo mortui esis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc tamquam viventes in mundo decernitis?

(k) Ita edit. Bened. et Paulinus epist. 11, n. 2. At edit. Rosv., qui conformatus est corpori gloriæ suæ, ut secum, etc.

Patrem dixit : *Volo ut ubi ego sum, et illi sint A mecum*^a.

6. Sine dubio hoc illud est, quod in Psalmis habes : *Beati qui habitant in domo tua, in secula seculorum laudabunt te*^b. Puto autem hanc laudationem vocibus concinentium esse promendam ; etsi immutabuntur sanctorum resurgentium corpora, ut sint sicut et Domini corpus post resurrectionem apparuit, in quo utique resurrectionis humanæ viva imago præfusit ; ut Dominus ipse, qui in corpore ipso, quo passus fuerat et resurrexerat, quasi speculum contemplationis omnibus fuerit. Qui utique cum in eadem carne, qua mortuus et sepultus fuerat, resurrexisset, omnium omnia officia^c membrorum expressa oculis et aribus hominum sœpe (a) collata exhibuit. Quod si etiam angeli, quorum simpliciter spiritalis est creatura, linguas habere dicuntur, quibus utique laudes Domino creatori cantant, et gratias referre non desinunt, quanto magis hominum, etsi spiritalia jam post resurrectionem corpora, manentibus tamen glorificatae carnis omnibus membris, et per omnia membra formis et numeris suis, et linguas habebunt in oribus suis, et linguis effantibus dabunt voces, quibus divinas laudes, vel sensuum suorum gaudiorumque affectus **268** per verba depromant? Forte etiam hoc gratiae gloriæque^d appositu sanctis suis Domino, in seculis regni sui, ut tanto potioribus linguis et vocibus canant, quanto ad beatiorem naturam corporum beata mutatione^e profecerint, ut in corporibus jam spiritualibus constituti, jam forsitan non humanis, sed illis angelicis atque coelestibus, quales Apostolus audivit in paradiiso, sermonibus eloquantur^f. Et (b) ideo^g forsitan homini ineffabiles eos sermones fuisse testatus est, quia sanctis, inter alias præriorum species, jam novæ lingue parantur. Quibus idcirco hominibus hujus seculi adhuc uti^h non licet, ut jam his gloriæ sœce congruentibus immortales loquantur, de quibus dictum est : *Etenim clamabunt et hymnum dicent*ⁱ : proculdubio in coelestibus, ubi cum Domino erunt, et *delectabuntur in abundantia pacis*^j, gaudentes in conspectu throni, mittentes ante pedes Agni pateras et coronas, et canentes ei canticum novum, aggregati choris angelorum, virtutum, dominationum, thronorum, ut et ipsi cum cherubim atque seraphim, et quatuor illis animalibus (c)

^a Johan. xvii, 24. ^b Psal. lxxxiii, 5. ^c II Cor. xii, 4. ^d Psal. lxiv, 14. ^e Psal. xxxvi, 11. ^f Psal. vi, 3. ^g I Cor. xiii, 1.

(a) Ms. Phimarc. et edit. Bened., *collatus*.

(b) Ita edit. Bened. *Deerat homini in edit. Rosv., in qua inde pro ideo.*

(c) Addidimus ex edit. Bened. *voce perpetua concinentes.*

(d) Sic emendamus ex ms. Phimarconensi et edit. Bened. *Ante erat in cælis.*

(e) Ex Phiuarconensi codice locus correctus. Sic edit. Bened. *Ante erat quia in hoc membro in quo est vocis officium, Deus possit etiam in corpore angelorum creare sermones, et voces linguam vocaverit, mendose omnino.* Vide quæ præcesserunt n. 6.

(f) Id est, *fecit festinatio exactoris ut scheda potius lituris obsita sit quam epistola.* Edit. Bened., *nimiam festinationem scheda fecit : nullo sensu.* Auctor Gal-

A voce perpetua concinentes dicant : *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth*^k, et reliqua quæ nosti.

7. Hoc est ergo quod egenus et pauper ego ille insipiens et parvulus tuus, quem ut verus sapiens ferre consuesti, rogo ut me scientiam vel opinionem super hac tuam doceas, quia scio te illuminatum spiritu revelationis ab ipso duce et fonte sapientium, ut sic ut præterita cognovisti, et præsentia vides, ita etiam de futuris æstimes^l quid censeas de his coelestium creaturarum, vel etiam super celos in conspectu Altissimi agentium, vocibus sempiternis, quibus tandem organis exprimantur. Quamvis enim Apostolus dicens, *Si linguis angelorum loquar*^m, proprium quendam illos sœce nature, vel, ut ita dixerim, gentis habere sermonem ostenderit, tanto humanis sensibus et eloquiis altiore, quanto ipsa angelorum creatura et statio mortalibus (d) incolis et terrenis sedibus præstat : attamen forsitan linguas angelorum pro generibus vocum atque sermonum dixerit, sicut et de charismatum varietate disserens, inter dona gratiarum numerat genera linguarum, utique hoc in signo esse significans, quod multarum gentium sermone loqui singulis donaretur. Sed et vox Dei sœpe ad sanctos emissâ de nube, ostendit posse loquelam esse sine lingua. Siquidem lingua corporis membrum sit pusillum **269** et magnum. Sed forte ex hoc ipso, (e) quia in hoc membro vocis officium Deus posuit, etiam incorporeæ angelorum creaturæ sermones et voces linguam vocaverit, sicut Scriptura assolet Deo quoque, secundum species operationum, nomina assignare membrorum. Ora pro nobis, et doce nos.

8. Frater noster carissimus et dulcissimus Quintus quam tarde ad nos remeat a vobis, tam cito a nobis ad vos redire festinat : instantiam vero ejus in litteris exigendis et hæcⁿ epistola lituris quam versibus crebrior loquitur : commemorati exactoris (f) nimia festinatio schedam fecit. Nam pridie idus Maias venit ad nos ut rescripta peteret, et idibus ante sextam dimitti obtinuit. Videte ergo utrum eum commendaverim vel accusaverim hujusmodi testimonio. Forte enim, imo sine dubio laudabilis magis quam culpabilis judicabitur, qui a tenebris, quod in comparatione vestri luminis sumus, justissime refestinavit ad lucem suam.

licet versionis epistolarum S. Augustini pro schedam reponendum existimavit *schediam* contra fidem omnium codicum ; sed perperam. Hic enim accipitur *scheda* pro charta seu libello extemporaneo, non sat expolito, cuiusmodi sunt quas tamquam relecturi reponimus. Vide Quintil. I. 1, cap. 18, et Martial. I. iv. Nec admittendas putamus quasdam illius interpretis correctiones ad S. Paulini epist. iii, 2, 4, v, 2, 3, et S. Augustini ep. 91, n. 5, cum his in locis optimus editionis nostræ sit sensus, qui codicum auctoritate fulcitur. Præterea quod ad prenotatum epistole in locum spectat, vid. epist. 29, n. 7, ubi consimili locutione de Zacharia sacerdote agens utitur Paulinus.

EPISTOLA XCV (AL. CCL.).

AUGUSTINI AD PAULINUM ET THERASIAM.

Augustinus superiori epistolæ respondens agit de præsentis vitæ statu, nec non de qualitate corporis beatorum, deque membrorum officiis post resurrectionem.

(Hanc epistolam legere est tomo XXXIII, col. 351, nostræ Patrologie.)

EPISTOLA * XLVI.

274 *Petit doceri Græcas litteras a Ruffino. Fatetur se non recte Clementem vertisse. Postulat expositionem versiculi 11 capituli XLIX Geneseos.*

PAULINUS RUFFINO fratri salutem.

1. Vel breves nobis ab unanimitate tua litteræ, magno refrigerio sunt, sicuti in penuria fluviorum agers sitiens rore recreatur; unde refectos nos quamvis brevi epistola tua, attamen tua, per puerum communium filiorum fatemur: sed tamen rursus affectus, quia etiam nunc vos in æstu sollicitudinis, et incerto moriarum, Romam peti judicastis. Det nobis Dominus a Domino lætificari quamprimum de actu nostro, ut sicut anxiis compatimur, ita congaudeamus hilaritati, et incipiamus tamen sperare fructum presentiæ vestre, si vos certi esse de vestra sententia, vel Domini circa vos placito, cœperitis.

2. Sane, quod admonere dignaris affectu illo, quo nos sicut te diligis, ut studium in Græcas litteras attentius sumam, libenter accipio: sed implere non valeo, nisi forte desideria mea adjuvet Dominus, ut diutius consortio tuo perfruar. Nam quonodo profectum capere potero sermonis ignoti, **275** si desit a quo ignorata condiscam? Credo enim in translatione sancti Clementis (V. not. 195), preter alias ingenii mei defectiones, banc te potissimum imperitiae meæ penuriam considerasse, quod aliqua, in quibus intelligere vel exprimere verba non potui, sensu potius apprehenso (V. not. 196), vel, ut verius dicam, opinata transtulerim. Quo magis egeo misericordia Dei, ut pleniorum mihi tui copiam tribuat, quia pro divitiis erit pauperi, ut micas a divitis mensa cadentes, avido famelici cordis ore, colligere.

3. In tempore sane, quo scripta hæc scribebantur, occidit sub oculis, incidens proposita lectione, capitulum illud ex Genesi quo Judas a Jacob benedicitur*. Et quia Dominus opportunissimam hanc occasiōnem dederat, pulsare post tempus fores cordis tui placuit. Ergo si me amas, immo quia multum amas, rogo ut scribas mihi, ut intelligis ipsam patriarcharum benedictionem. Et si qua ipse scis in eis ardua sensu, et digna cognitione, scire me velis: specialiter tamen de capitulo illo in quo ait, *Alligans ad vitem pullum suum, et ad (a) cilicum pullum asinæ sue* ^b; quis suus sit pūllus, vel quis asinæ pullus? et cur suus ad vitem, asinæ vero pullus ad cilicium alligetur?

EPISTOLA ** XLVII.

Ruffino Cerealem commendat. Petit in transitu visitari:

* Gen. xl ix. ^b Gen. xl ix, 11, juxta LXX.

* Alias 47; quæ autem 46 erat, nunc 7 et 8. Scripta circa annum 408.

** Alias 48; quæ autem 47 erat, nunc 46. Scripta anno 409.

*** Circa annum 409. Porro quæ erat epist. 48, nunc 47.

**** Huc adscitum ex Greg. Turon. Histor. Franc.

(a) Ita S. Ambrosium et S. Augustinum legere annotat Nobilis in scholis ad LXX, pro quo LXX et

A *simul exposcit reliquas benedictiones patriarcharum explicari, ut Desiderio presbytero possit satisfacere. Vide epistolam 43, n. 3 et 4.*

PAULINUS fratri RUFFINO salutem.

1. Etsi incertum mibi fecit filius Cerealis, quod ad te perfecturus foret in tempore quo ad sanctum Petrum revertitur: tamen per eum qui æque tuus ac noster est, non scribere tibi, tam culpabile nobis, quam tibi triste futurum judicavimus. Itaque chartulæ damnum, si te forte non vidisset, quam officii, sicut credimus, si te viseret, præoptantes capessere, commisimus epistolam istam non casui, sed fidei. Credimus enim in Domino dirigendam ad te viam sermonis ac filii nostri, quia desiderantibus bonum omnia procedent in bonum (Rom. viii, 28; vid. idem in epist. 5, n. 9); desiderat enim te, quantum debes desiderari ab intelligentiæ commodum suum de consortio tui. Et ideo presumo quia secundum fidem ac pietatem suam salvabitur in bonis desiderium ejus, et perveniet ad te, et tecum manebit, et geminabitur nobis apud Dominum in vobis salutare præsidium; cum **276** et tibi tam bonus filius, comes, discipulus, adjutor accesserit, et tu illi pater ac magister omnis boni donatus a Domino, ad efficacem orationum potentiam vires gratiæ spiritalis addideris. Nobis autem, etsi pro tua caritate præsumptio sit, quia remeaturus ad Orientem, non feres invisitatis nobis abire; tamen de peccatis nostris metus est, ne etiamsi tam nobis vicina, filia Babylonis (*id est Roma*; vid. epist. 29, n. 13) avertat. Quare Domino desideria nostra ac vota mandamus, ne secundum meritum nobis, sed secundum desiderium faciat, et dirigat ad nos viam tuam in via pacis suæ: quia non ambulantes in ea, in reprobum sensum damnati sunt, nec te desiderare merentur.

B *2. Sane importunitate qua ostium tuum vel media nocte pulsare consuevi, repulsæ metu ad verecundiam et modum postulandi coactus, nunc hoc circa me negotii tibi trado, ut benedictiones duodecim patriarcharum, cuius jam principium mibi, exposita circa personam Jude prophetia, triplici, ut jussum est, interpretatione conscriptis paginis edidisti, per reliquos filios distributam digneris exponere; ut ipse per te siam conscius veritatis, et magnæ gratiæ ac laudis auctorem habeam; si his qui de me supra me (*sorte add. opinantes. Videtur aliquid deesse*), propter operis (*sorte add. difficultatem*; vid. ep. 43, n. 3 et 4, et 50, n. 15) consulendum me putaverunt, divina potius et tuo spiritu, quam de meo sensu inepta responderem.*

C *D 2. Sane importunitate qua ostium tuum vel media nocte pulsare consuevi, repulsæ metu ad verecundiam et modum postulandi coactus, nunc hoc circa me negotii tibi trado, ut benedictiones duodecim patriarcharum, cuius jam principium mibi, exposita circa personam Jude prophetia, triplici, ut jussum est, interpretatione conscriptis paginis edidisti, per reliquos filios distributam digneris exponere; ut ipse per te siam conscius veritatis, et magnæ gratiæ ac laudis auctorem habeam; si his qui de me supra me (*sorte add. opinantes. Videtur aliquid deesse*), propter operis (*sorte add. difficultatem*; vid. ep. 43, n. 3 et 4, et 50, n. 15) consulendum me putaverunt, divina potius et tuo spiritu, quam de meo sensu inepta responderem.*

EPISTOLÆ *** XLVIII

**** FRAGMENTUM.

Laudat illustrissimos sui seculi episcopos.

Si enim hos videas dignos Domino sacerdotes, vel Exsuperium Tolose, vel Simplicium Vienne, vel Amandum Burdigalæ, vel Diogenianum Albigæ, vel

Dynamum Engolismæ, vel Venerandum Arvernus, vel Alethium (*al.* Alithium) Cadurcis, vel nunc Pegasus Petragoriis; utcumque se habent seculi mala, videbis profecto dignissimos totius fidei religionisque custodes.

EPISTOLA · XLIX.

277 *Describit ingentia miracula, per quæ senex Valgius, postea Victor nominatus, ex naufragio seratus est: et Macarium rogat, ut eudem iam et patronum ejus Secundinianum ab hominum importunitate tueatur.*

MACARIO (V. not. 197) (a) PAULINUS.

1. Opera Domini prædicare honorificum est ^a; quæ mihi causa hujus epistole fuit: quia patrisfamilias hujus, quem ad unanimitatem tuam prosequor, Secundiniani negotium, ut probabis, non potest sine Domini gloria et laude narrari. Sicut enim dixit in Evangelio: *Pater meus adhuc operatur, effego operor* ^b, ita et nunc facit: neque desinit bonus Dominus fidem nostram evidenter veritatis suæ excitare ac vere provocare documentis. Itaque in diversis, ut scriptum est ^c, argumentis apparet nobis salvator Deus, terra marique pro nobis operatur, et quod in singulis agit, multorum fidei salutique procurat. Vide enim quam admirabile et prædicabile opus sit, quod Jesus Dominus in uno sene cum angelis suis sanctis operatus est. Hæc enim causa est supradicti amici et fratris nostri ^d, qui est vir in Christo fidelis. Hieme superiore compulsus in Sardinia, cum ceteris quippe naviculariis, invehendas fiscalibus horreis fruges ministerio proprie navis accipere, non exspectato tempore soliti commeatus (V. not. 64 et 198), ante austim temperiem onustum navigium vi publica urgente dimisit. Illico, ut mihi retulit, in proximo freto exorta tempestas, temere de portusolutam multarum navium classem, a cursibus destinatis retrorsit, et fregit in littore. Hujus navem in quodam ejus insulae loco, quem ad Pulvinos vocant, ne similiter illideretur, anchoris fundare conati sunt: sed hiemis ejusdem violentia prævalenscente, rumpentibus vinculis, nautæ exterriti scaphulam ^e demiserunt; vel ut navi fortius continentæ renovatis et altius stabilitis anchoris subvenirent, vel ut scipios, si possent, a discrimine navis eriperent. Sed illos statim cum fragili perfugio lembuli ^f sui arripuisse in scopulos procella dicitur, et superfusis fluctibus obruisse. Unum ex omni numero nautarum senem sentinando deputatum, vel in metu immemores, vel ut vilem animam contemnentes, relinquunt. Interea destituta nautis et anchoris navis aufertur in pelagus.

2. Senex ille, qui nescierat se relicum, ut jactari volvique sensit, ab intimo navis **278** emergit, vacua omnia, mare undique, et undique cœlum videt: cum et metum et periculum misero solitudo cumularet, sex dies et noctes jejunus condidit ^g. Fuerunt enim illi lacrymæ panes die ac nocte ^h: tum ipsum jam

^a Tob. xii. 7. ^b Johan. v. 17. ^c Actor. 1, 3.

^d Alias 36, quæ autem 49 erat, nunc Append. 1.

^e (a) Sic editio Grin. At ms. Reg. Paulini Epistola ad Macarium, et edit. Bad., Grav. et Schot. addunt in qua de sensis naufragio stupenda narrat miracula.

A mortis quam vitæ cupido rem, finemque poenarum anime exitu desiderantem, misericors et miserator Dominus adire cominus, et verbi cibo animare dignatus est. Refert ipse adhuc lacrymans felicitatem periculi sui, nec sine lacrymis cordis et gaudio spiritus audiri potest, ut compellatus adeunte Christo, ut confortatus hortante sit, ut arborem jussus inciderit ⁱ, quam excidi in eo tempore remedium navis erat; sed quod multi atque validissimi sine suo et navis periculo facere vix possunt ^k, solus et debilis arripere non audens, Dei verbo ausus est. Bis tantum, et leviter, ut a senili manu tactus magis quam ictus securi, malus ita prosilivit a vulnere, ut longe extra navem in undas expulsus, tuto ceciderit. Deinde variis (V. not. 199), ut marina jactatio et navalis instructio poscit, officiis, cum aut artemone armari oportebat, aut sentinam depleri (*id est*, vacuari, exhaustiri) necessaria erat, nonne Victoris vocatus a Domino, porrigeret tantum specie agendi manum ad quamlibet operam jubebatur (V. ep. 5, n. 16). Non enim in multa et varia circa hunc senem mirabilium divinorum gratia hoc quoque Dei munus prætereundum videtur, quod etiam nomen accepit, quo nunc et regeneratione censetur, et ab hominibus et ab angelis scribitur: gentilitio enim signo Valgius vocabatur, qui nunc Victor a Domino dicitur, et est victor in Domino, qui illi aptum ad opera sua idipsum nomen imposuit; quia videlicet et in mari de tempestatibus atque naufragio per adjutorium Christi, et nuper in terra per ejusdem gratiam de peccatis et diabolo triumphavit; vide licet ut totus in Christo novandus, neque in nomine, neque in homine veteri permaneret.

3. Mira fides et ineffabilis pietas Domini Salvatoris, qui senem, si forte somno piger lentius ad gerendu consurgeret, et molli manu ante præpalpans, ne trepidus expergesieret, vellicata blande auricula suscitavit, cum (b) leviter adnitens senex a primo statim conatu suo manibus angelicis res effectas videret. Vix rudentem quasi ducturus attigerat, cum velum videret jam exsinuatum in contos suos: supparum (V. not. 200) stabat, vela navis faciebat. Aqua rimis navis accepta mergere tentaverat: et post unum vel alterum brevis sentinaculi haustum humore (V. not. 201) destricto, siccataque navi quod ageret non habebat, stupens labore sibi sine labore præcerpi ^j, et actum

279 suum occulta manu prævenir: si bene occulta dicitur, quæ tam perspicuum prestabat auxilium. Sed nec ipsi operatores simplicibus innocentissimi sensi oculis subtrahebantur: nam sepe vidi armatos, videlicet de exercitu coeli, milites excubare navigio, et cuncta nautici munera administrare. Nec sane navem illam nisi angeli nautæ decebant, cui gubernaculum erat mundi gubernator. Ipse enim Dominus nunc suo vultu coruscus, ut in Apocalypsi ^k describitur, et coma fulgidus; nunc confessoris et amici sui, domini

ⁱ Psal. xli, 4. ^k Apoc. 1, 14.

Scripta anno 409, aut post.

^j (b) Ita ms. codex Regius cum editis Grin. et Schot. Editi tres, tñnter.

mei, communis patroni (V. not. 16) Felicis ore venerabilis in puppi sedebat, sicut nautico usu dicitur, ad temones, vel potius pro temonibus^a, quos cum anchoris pariter et nautis in illo naufrago littore navis amiserat: infelix feliciter, ut pro amissis omnibus viris et armis suis, aut Domini martyrem, aut Dominum martyris obtineret. Narrat gaudio lacrymans senex se ad ipsius pedes nunc Domini, nunc martyris gubernantis, sibi solitum procubare^b, etiam familiarius ipso allectante, in genibus quoque ac sinibus sacrī beatum, et afflatibus divinis odorum^c reclinati capitī pulvinar habuisse.

4. Dubitemus nunc patriarcharum sinus fidelibus in Christo servis patere, cum immensa ejus bonitas etiam catechumenum tunc istum vel suo, vel sancti sui, foverit gremio. Nam et in sancto suo ipse aderat, qui dixit, ut nosti, ad Patrem: *Ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut unum sint, sicuti et nos unum sumus*^d. *Ego in eis, et tu in me*^e. Et iterum ad apostolos, in quibus universo corpori suo dixit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi*^f. Quod quotidie nobis in manu (V. not. 202) et apostolorum suorum et martyrum, operante conspicuis virtutibus potentia, probat, ut credamus Dei Filium et Dominum nostrum Jesum ex resurrectione mortuorum regnante in cœlis ad dexteram Patris^g, vivorum esse Dominum, non mortuorum^h. Ergo cum et sancti sui confessoris esfugie senem nautam sovebat, ipse aderat in sancto suo, et fessum atque depositum blandis mulcebat alloquiis; nec magis cibo quam verbo reficiebat, quia ipse est verus panis, qui de cælo descenditⁱ dare escam omni carni^j. In omni enim homine opus suum diligit, et omnem, quantum in ipso est, hominem salvum fieri vult^k: quia mortem non fecit vita dator et vita totus; nec laetatur in perditione vivorum^l; qui mavult misericordiam quam sacrificium^m, nec personas accipitⁿ; qui fecit onnes, sed pro meritis judicat; quia Deus iudex est.

5. Denique non illi hic de calamitate naufragii, neque de senio et egestate nauta vilior 280 fuit; sed iis omnibus^o, quibus eum et socii spreverant, Christum movit, et viscera divina concussit. Oculi enim ejus semper in pauperem respiciunt. Profecto et iste pauper clamavit, et Dominus exaudiuit eum^p. Cui forsitan ad precandum etiam voces propheticas Dominus et ipsa periculi causa dictaverit, ut clamaret^q: *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Veni in altitudinem maris*^r, *non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum*^s. Cito anticipet me misericordia tua^t, priusquam infigar in limo profundi, et urgeat super me puteus os suum^u. Respice in me, quoniam unicus

A et pauper sum ego^v, et factus sum similis pelicanus soliditudinis, sicut nycticorax (V. not. 203) in domicilio, et ita in navi mea sicut passer unicus super lectum^w. Audivit Dominus, et misertus est ejus, et misit angelos in circuitu ejus, et factus est in salutem^x. Imperavit procellæ, et stetit in auram^y. Increpuit mare, et siluerunt fluctus ejus, et deduxit eum in aquis multis^z, videntem opera Domini et mirabilia ejus in profundo^{aa}. Cibavit eum adipe frumenti, et colloquente Christo, quasi de petra, melle saturatus est^{bb}. Respxit humilem, qui beavit pauperes spiritu^{cc}. Flentem affatus est, qui promisit lugentibus consolationem. Et qui esurientibus et sitiensibus justitiam saturitatem dat, ipse hunc deficientem, qui panis, et justitia, et fons vitae est, de se ipse irrigans pavit; nec alia istum pietate, quam omnem hominem in hujus mundi pelago volutantem, dedita Patri usque ad crucis mortem pietate miseratus est; quia videlicet unus homo universitatis portio, et universitas unius forma hominis et causa est.

6. Denique non solum navem^{dd}, sed ipsum quoque, cuius causa navem tuebatur, regens, et in eo discreta (*id est* diversa; *vid. ep. 50, n. 13*) carnis et spiritus officia dispensans, noctu securum requiescere, die vigilare sollicitum jubebat, se pro dormiente vigilaturum, et vigilanti cooperaturum esse promittens. Nempe illum in iis verbis Domini recognoscet affectum, quo semper ita spem nostram sovet, ut sollicitudinem non relaxet: ita infirmæ carni consulit, ut spiritus promptus esse non desinat. Et ideo sic dormire permisit seni fesso, ut ne seni quidem et fatigato sine vigilandi negotio securitatem remitteret; ne scilicet resloveretur in somnos inertes, et inciperet non solum corpore, sed et mente dormire. Quod metuens quidam sanctus ait: *Illumina oculos meos, Domine, ne umquam obdormiam* (a) *in mortem*^{ee}. Vicina enim morti labes est torpor animorum. Et tunc dicit inimicus: *Prævalu aduersus eum*^{ff}, si et mentis oculos somnus oppresserit. Recognoscimus ergo ipsum seni adfuisse, qui dixit dormitantibus suis: 281 *Vigilate, et orate, ut non veniatis in temptationem*^{gg}; et iterum vigilantibus ait, jam scilicet excitatorum vigore securus: *Dormite jam, et requiescite*^{hh}. Quod quidem non magis de corporeo sonno quain de fidei firmitate dictum alibi docet, dicentes: *Constantes estote, quia ego vici mundum*ⁱⁱ. Vera enim hominis haec requies est, si fide constans, et Victoria Christi ab omni hoste securus, pace unanime perfruat; *Ipse enim quies nostra*^{jj}, qui pax nobis est, quippe pro nobis vigilat ut requiescat in nobis, et qui aunc vigilare nos pro quiete perpetua jubet.

7. Ipse Dominus haec eadem pietatis suæ munera, quæ toto vult agi mundo, in hoc sene uno agere dicit: *Matth. xxii, 32; Marc. xii, 27.* *Johan. vi, 41.* *Psal. cxxxv, 25.* *I Tim. ii, 4.* *Sap. i, 13.* *Matth. ix, 13.* *Matth. xxii, 16; Marc. xii, 14; Luc. xx, 21.* *Psal. xxxiii, 7.* *Psal. lxviii, 2, 5.* *Psal. lxxviii, 16.* *Psal. lxxviii, 8.* *Psal. lxxviii, 3 et 16.* *Psal. xxiv, 16.* *Psal. ci, 7 et 8.* *Psal. xxxix, 11.* *Psal. xxxiii, 8.* *Psal. cvi, 29.* *Psal. cv, 9.* *Psal. cxi, 24.* *Psal. lxxx, 17.* *Matth. v, 3.* *Psal. xii, 14.* *Ibid., 5.* *Matth. xxvi, 41.* *Ibid., 45.* *Johan. xvi, 33.* *Eph. ii, 14.*

D

(a) Sic ms. Reg. cum edd. Bad., Grav. et Grin.

Grecæ, εἰς θάνατον. Edd. Rosv. et Schot., in morte.

gnatus est, cum blandimento severus, nec sine freno A timoris indulgens, aurem vellit, ut somnum corporis excuteret; sinum præbuit, ut quietem perpetuam ministraret. Viginti tres dies homo non modo a terris, sed et ab hominibus exclusus, omnium ventorum ludibrium, omnis terræ (Sic carm. 21, v. 222) exsul diversi maris hospes, et exsors generis humani ¹⁶, inter fluctus et belluas maris in vago erraticæ navis hospitio, jejuniis, senio, timore confectus, quæso te, numquid natura sua perduravit? Cui ergo obscurum sit Deum in illo fuisse? Eum dixi Deum, qui facit mirabilia solus ^a; qui vocat ea quæ non sunt, tamquam quæ sint ^b; cuius ope enabat toto navis secreta pelago, et invisibili gubernatore quasi vacua, et tamen gravi mole se promovens, clavis intra cameras suas homine cum frugibus, velut illa diluvio feta mundi seminibus arca, fluebat ¹⁷ ^c; nec uno mari jactata, cursum cum tempestatis immutavit.

8. Primo ad Urbem acta, Romani portus pharum vidit: deinde Campaniam longis tractibus legit, mutatisque turbinibus, in Africe littora transvolavit atque ab ipsis rursus abrepta, Siciliam transcurrit, circa quam concita et verticosa crebris, ut ferunt, insulis freta, et periculosos etiam sub gubernatore navibus cursus inter ambages et obices insularum tam directo otiosus senex inoffensoque navigio præterivit, ut quasi divina navis, et immisso divinitus spiritu sapiens, sua sponte cavenda vitaret, sequenda pateret, et utiliter ac perite per necessarios obitus flecteretur; vigesimo demum tertio ¹⁸ die, miserante ianu Domino ¹⁹, finem errorum atque discriminum in Lucanis positura littoribus. Quibus propinquanti Dominus aeternus, ut indefessa ejus bonitas usque ad terminum susceptæ sibi navigationis operaretur mirabilia sua, tacito sue aspirationis instinctu compulsa littore in duabus naviculis piscatores obviam misit, qui navem **282** hanc eminus conspicati, primo aspectu territi refugerunt, plenam enim armatorum, et liburnæ ximulam sibi visam ipsi postea retulerunt: deinde magnis et sæpe repetitis senis nostri vocibus aliquando revocati, ratione secum habita, et agente sic Domino, nihil sibi ab ea navi timendum, in quam vocarentur, intellexerunt. Accessere navigio vacuumque militibus esse, quod longe stipatum viderant, vix seni contestanti, et ascensa ²⁰ tandem navi, suis oculis crediderunt. Ubi receptos senex prandio, quod pridie jussus a Domino præpararat, exceptit, multaque mercede copiosis amissorum nautarum panibus saturavit atque donavit. Quibus stipendiis leti famulantibus lembulis suis quasi emeritam gravi e bello et de certamine coronatam, quippe ut superstitem naufragii, victricem ventorum et fluctuum navem ad portum suum remulco preceunte duxerunt. Quid de hac navi fecisset eorum vanitas, qui errore eo, quo colunt omne quod singunt, factam Argonautarum infe-

licium puppem, fabulosis litteris sacraverunt, atque etiam nunc in cœlo videre se credunt, et inter astrorum choros numerant? Nec minore dementia vectricem draconis Epidauro ²¹ navem, illudente ipso, cuius (*a*) corporatum phantasma vixerunt, serpente, venerantur?

9. Sed fugiamus a fictis et alienis, neque mendacia et venena pereuntium nostræ veritatis lumen misceamus. Sunt nobis nostræ naves, ut dignus veris et domesticis utamur exemplis. Habemus et arcam Noe ^d. Habemus et navem Tharsi ^e, navemque Tharsensis ^f. Sed illa, de qua Dei fugitivum prophetam ulti et custos cetus exceptit (V. not. 204), eatenus huic navi comparari potest, quatenus ante sortem pericitata est ^g: tertia vero navis exemplo meo B congruit hinc, quod apostolum et martyrem vexit, propterque ipsum et in ipso Christum recepit, vel cum illi totam perituræ navis multitudinem redonavit ²² ^h.

10. Proponamus ergo nobis animo, et mente cernamus pulcherrimum divini operis spectaculum, videntes navem unam de multarum navium omniumque nautarum naufragio raptam, uno sene maria diversa peragrante, solam in pelago, et in ea solum. Jam illa nobis arca diluvii ante oculos, Ecclesiæ imago, versabitur ⁱ, super orbem denversum una ubique diffusi maris facie ^j, inter effusas cœli et abyssi aquas solide ^k toto innataus mundo, cuius ista imaginem multis modis in modulo minore gestavit. Nam ut illa omnigenum seminum ^l, sic et ista variarum plena frugum fuit, cui præter onus publicum plura etiam de stipendiis et peculiis **283** nauticis inerant. Illa unam familiam ad generis humani reparationem: et ista unum hominem ad multorum fidem vexit ^m. Illi pacis ramum columba detulit ⁿ: huic pacem Agnus exhibuit. Illam, in imaginem sancti Spiritus, ales intravit^o: et hanc, per imaginem confessoris sui, Christus accessit. Respiciamus et Jonæ navem, largiore hanc munere virtutis ejusdem servatam videbimus, et majore miraculo. Illa enim omnibus salvis præter unum: ista omnibus amissis, uno manente, servata est. Sed et cetum illum prophetæ viventis innocuum voratorem videtur hæc navis imita' ^p, cum æque utero suo clausum hominem per maris alta gestaverit ^q, et littori exposuerit incolumem; sicut illum indigestum jejuna præda sue bellua jussis singultibus ab ergastulo spatioventris excussum refudit Deo, quo jubente suscepit, et mysterio salutiferæ passionis expleto, tertia die in spem resurrectionis evomuit ^r.

11. Navis vero illius turba felicior quæ Apostolo condonata est ^s, non suis quidem meritis; nam et ipsi naufragium meruerunt, qui contemto Apostoli consilio navigarant. Sed non minus ex hoc possumus in divinis operibus navigio gloriari; cuius viris quamquam defuerit similis advocatus, tamen ipsi in unico

^a Psal. lxxi, 18. ^b Rom. iv, 17. ^c Gen. vii, 17. ^d Gen. vii, 1, 4. ^e Act. xxvii, 24. ^f Gen. vii, 17. ^g Gen. vi, 1. ^h Gen. viii, 9. ⁱ Jon. ii, 4. ^j Jon. ii, 11; Matth. xii,

^k Gen. vii, 15. ^l Jon. i, 3. ^m Act. xxvii, 6. ⁿ Jon. 20. ^o Gen. vii, 7; 1 Petr. iii, 20. ^p Gen. viii, 14. 39. ^q Act. xxvii, 24.

^a Ita ms. Reg. cum edit. Schot. et Paulinus epist. 16 ad Jovium, n. 4, in speciem corporatam stultis

^b cogitationibus fingunt. Edit. Rosv. hic habet corporum phantasma.

nauta ipse Apostoli Deus adfuit gubernator, et quo (*Sach. forte a quo*) pro unius innocentis salute meruit liberari; quod illa, quæ Vas electionis in vinculis prima suscepserat, ob Apostoli contemnum, et captivitatem, carceris crimine damnata non meruit. Illa vero navis cohors mihi videtur propter gratiæ mysterium liberata, ut de naufragio navis (*a*) aditæ ¹⁸ nudi evaderent; scilicet, ut eos a prioris navis, id est ab Adæ carnis peccato liberatos ^a, et ipsis per quos (*b*) evaserant fluctibus expiatos, atque omnium, quas in mare abjecerant, id est secularium sarcinorum leves et undis quasi peccatis gravi et madida veteris hominis veste nudatos, integra et solida navis acciperet, quæ plenam fidei Ecclesiæ exhibens formam, tutos in portum Romamque pervexit. In quibus similiter mystica argumenta formantur. Nam mutata navis, novata in Christo vita est; et portus salutis Ecclesiæ, teste Græcia, nomen est Roma virtutis. Benedicamus ergo Deum ¹⁹, et exultemus in Deo nostro, qui in aliis habitat, et humilia respicit ^b; cui non in viribus equi, neque in tabernaculis (*c*) viri, sed in humilibus et timentibus eum beneplacitum est ^c; et qui, ut in isto ²⁰ etiam sene ostendit, sanat onines contritos corde et alligat contritiones eorum ^d.

42. Nimiris garrio, frater, sentio, sed queso adhuc paucis feras me. Interrogare enim **284** ibet, ullane te hujus seculi dignitate, quam hac Dei dignatione astici malles, qua senex iste perfunctus est? Beatoresne tibi videntur, qui purpura fulgent, qui gemma bibunt, toga fulciuntur, palmataque pinguntur; et hominibus commortalibus ac plerisque melioribus dominantes cupiditatum ac rerum suarum servi sunt; de Dei muniberis insolentes Deo; Christo egentes; peccato divites; vita steriles; morte secundi? Quid huic, queso, obfuit seni persona sentinatoris, et in nautis vilissima, inops habitus, et mafstruca ²¹ Sardorum? Nam pellibus sutis vestiebatur, cum illum Dominus virtutum, Rex gloriæ, et alloquio suo beabat, et illuminabat aspectu, et gremio sopiebat: profecto et id ipsum in eo diligens, quod Eliae melotem (*V. not. 206*), et prævii Johannis habitum veste setigera imitabatur ^e. Regem seculi videre proprius, et ejus vel fastidioso sermone respergi, magna pars mundi tam beatum putat, ut si aliter non obtineat, etiam damnis emat, idque ²² adeptus, non modo hominum, sed et sui immemor fiat. Quantorum hic dignitate felicior, quem Rex regum honoravit? quantorum nobilitate nobilior, quem Christus agnovit? quantorum divitiis opulentior, cui tanta tot sanctorum bona pariter collata sunt, ut Christum videret sicut Israel, cum cœli Rege loqueretur facie ad faciem sicut Moyeses ^f; et eadem propemodum familiaritate requiesce-

^a I Petr. iii, 21. ^b Psal. cxii, 5. ^c Psal. cxlvii, 10, sec. Psalt. Rom. ^d Psal. cxlvii, 5. ^e IV Reg. i, 8; Matth. iii, 4; Marc. i, 6. ^f Gen. xxxii, 30; Num. xii, 8. ^g Joh. xiii, 23. ^h Gen. xvii, 5, et xxxii, 28; Marc. iii, 16. ⁱ Eph. vi, 2. ^j Psal. cxxix, 6. ^k Matth. xx, 42. ^l Rom. xi, 29. ^m Rom. iii, 20. ⁿ Matth. iii, 9. ^o II Cor. vi, 2. ^p Psal. L, 19. ^q II Cor. vi, 16. ^r Psal. L, 19, sec. Psalt. Rom. et vetus. ^s Eph. v, 2. ^t I Cor. xiv, 20. ^u II Cor. ii, 15.

(a) Ms. Reg., *addicta*.

(b) Ita ms. Regius codex. Vide scqq. Ante erat, evaserunt.

(c) Alias, *tibiis*. Vide not. 205.

A ret in sinu Christi qua Johannes in pectore recumbebat ^s? Denique ut novum nomen acciperet, sicut amici Dei, quos in patriarchis et in apostolis bene nosti ^b. Te ego paulo ante interrogabam, an hujus gratia donari, omni hujus seculi gloriæ pœoptares ^s: ipsos equidem *rectores harum tenebrarum* ⁱ, si videre mereantur, prælaturos arbitror beatissimam senis et inopis nostri calamitatem suis miseris felicitibus, et gaudiis perenne lugendis.

13. Quæras forsitan, quibus hic meritis vetus ^B vita semper in tenebris ignorantiæ demoratus, et tam ab operibus justitiae quam a scientia veritatis alienus obtinuisse videatur, quod paucissimis certe operariis, quamquam *a custodia matutina usque in noctem* ^j totius diei pondus et testum sustinuerint ^k, facile conceditur. Respondebit tibi Apostolus profecto, quia *sine pœnitentia sunt gratiæ et donationes Dei* ^l; et, quia non ex operibus justificabitur *omnis caro* ^m. Tempus est gratiæ, et fides ad justitiam deputatur, quia de lapidibus filii Abraham quotidie suscitantur ⁿ. Nunc enim *tempus acceptum, nunc dies salutis* ^o, quo pacis et laudis hostias immolamus; et *sacrificium Deo spiritus contributus est* ^p. **285** Et in homine templum Dei ^q, et in corde credenti ^r salutaria, et in defœcatis pectoribus sancta sanctorum. Quare qui cor (*d*) *contributum et humiliatum non spernit* ^r, ipse nostrum senem placitam sibi naturalibus bonis hostiam in odorem suavitatis accepit ^s. Nam ingenita simplicitate tam purus animi semper fuisse perhibetur, ut peccare nescierit. Jam in extremæ ætatis ^C senecta puer et malitia parvulus ^t, non solum gratiæ, sed et mentis infantiam gerit. Nuper enim, ut supra (*n. 2*) dixi, renatus in Christo et Domino dedicatus est, per quem mala vitæ, per quem aquas mortis evasit.

14. Accipe igitur eum latus in Domino, ut bonum Christi odorem ^u, ut agnum mensis novorum, queru ad unanimitatem tuam, de rudi matris Ecclesiæ setu, immaculatum candente lanitio pastor exigui gregis, sed magni pignoris munerator, ut (*e*) xenium (*V. not. 207*) spiritale transmisi. Non enim alium tali munere digniorem putavi, quam te, qui juxta Dei gratiam et operationem illum et aspicere et suscipere novisses. Videre enim mihi videor qua gratulatione, qua admiratione, qua fide et auditurus de illo, et visurus ipsum sis, cum quo navigasse angelos, cui martyrem gubernasse, quem in sinu Christi dormisse, cui Christum aurem vellicasse, nomen imposuisse reputaveris. Fateor tibi affectionem meam, dum nimium tam insignia in nostri temporis homine Dei gesta admiror; et diligo, pene in ipsum senem fuisse crudelem. Nam tam assidue aurem ipsius retractavi, ut pene detri-

^u sec. Psalt. Rom. ^v Psal. cxlvii, 5. ^w IV Reg. i, 8; Matth. iii, 4; Marc. i, 6. ^x Gen. xxxii, 30; Num. xii, 8. ^y Joh. xiii, 23. ^z Gen. xvii, 5, et xxxii, 28; Marc. iii, 16. ^{aa} Eph. vi, 2. ^{bb} Psal. cxxix, 6. ^{cc} Matth. xx, 42. ^{dd} Rom. xi, 29. ^{ee} Rom. iii, 20.

^{ff} Matth. iii, 9. ^{gg} II Cor. vi, 2. ^{hh} Psal. L, 19. ⁱⁱ II Cor. vi, 16. ^{jj} Psal. L, 19, sec. Psalt. Rom. et vetus.

(d) Sic ms. codex Regius; et sic alibi Paulinus. Vide epist. 40, n. 4. Edit. Rosv.. *contritum*.

(e) Ms. Reg., *exenium*. Vide not. 207.

verim. Voluissem quoque vel unius partem auris absindere, nisi in illo vulneris, quæ mihi pignoris, res fuisset. Non enim alter²³ affectus homines ad Hierosolymam rapit, nisi ut loca, in quibus corporaliter præsens fuit Christus, videant atque contingent, possintque et de suo fructu edicere : *Introivimus in tabernacula ejus, et adoravimus ubi steterunt pedes ejus*^a. Quamquam et altior et hic (*vid. not. 208*) intellectus habeatur, tamen et simplici sensu secundum littoram, cum res postulat, non abutendum est (*id est* utendum est, *seu* non oportet non uti. *V. not. 31*). Si ergo religiosa cupiditas est loca videre in quibus Christus ingressus, et passus est, et resurrexit, et unde concendit, et aut de ipsis locis exiguum pulvarem (*V. not. 209*), aut de ipso crucis ligno (*V. not. 210*) aliquid saltem festucæ simile sumere et habere, benedictio est, considera quanto major et plenior gratia sit, vivum senem vel testimonio divinæ veritatis inspicere ? Si præse, e nati^b, si fluvius baptizati^c, si hortus orantis Magistri^d, si atrium judicati^e, si columna districti, si spina coronati^f, si lignum suspensi^g, si saxum sepulti^h, **286** si locus resuscitati evectiqueⁱ, memoria divinæ quandam presentiae, celebratur, et veterem veritatem præsenti fide comprobant in rebus examinis viva documenta, quam religiose aspiciendus est hic, quem alloqui Dei sermo dignatus est, cui se facies divina non texit, cui nunc martyrem suum, nunc semetipsum Christus ostendit ; in cuius vivente terra Dominici corporis videmus impressa vestigia, si fidelibus oculis et acie spirituali, quod in eo sinus Christi, quod manus contigit, perlegamus, et canitiem, quæ sœpe super Domini genu jacuit, sœpe Domini sinu tepuit, nostra manu sœpe inulcentes, et auriculam sœpe palpantes, quam coelestes digit^j (*a*) Domino jocante traxerunt ?

15. Habes, mi frater (*b*), xenium meum, ede ipsum spiritu caritatis, et si loquacitatis meæ amaritudine nauzeaveris, de gratia Domini et coelestis historiæ suavitate fastidium temperabis. Certo autem scio, quæsitur te et desideraturum aliquid, quo circa hunc hominem exerceas caritatem, qua diligis^k Christum. Subest materia : tu studium pia devotionis intende; et patrono hujus Secundiniano, cui navem Christus omnipotens pro hujus salute servatam jam desperanti reddidit, toto fidei tue effectu^l adesto. Munus enim Christi adseres. Ne patiaris invidia diaconi per hominem improbum Secundiniano eripi, vel jam eruptum negari quod illi de naufragio redonavit Deus. Procurator Christiani viri fratri nostri Posthumiani esse dicitur, qui eam navem in Brutiorum littore, quo possessio senatoris adluitur, adlæpsam,

^a Psal. cxxxii, 7. ^b Luc. ii, 7. ^c Matth. iii, 13. ^d Johan. xviii, 1. ^e Marc. xv, 16. ^f Johan. xix, 2. ^g Johan. xix, 17. ^h Marc. xv, 46. ⁱ Marc. xvi, 6. ^j Rom. ix, 7. ^k Psal. xv, 3. ^l Gal. vi, 15. ^m Johan. i, 11. ⁿ Apoc. xxi, 4 et 5. ^o Matth. ix, 13.

* Alias 43; quæ autem 50 erat, nunc Append. 2. Scripta circa annum 410.

(a) Ms. codex Reg. cum editis 2, *jacente*, mendose; unde Sacchinus legit *Domini jacenti*.

(b) Ms. Regius codex, *exenium*.

(c) Ita ms. codex Regius. Editi, *facias*.

(d) Additum est enim ex mss. codicibus 2 Big. et edit. Bened.

A vavior mari et sine myoparone (*V. not. 211*) piraticam in terra agens occupavit, et captam vacuefecit : nam etiam nunc in ipso littore inanis manet, ut damnum oneris frustra in pelago servati et in terra perditi contestetur. Depositæ jam saepè apud judicem provincialem super hoc latrocincio querelæ, sed Pharaon noster induravit cor suum. Forte ut in ipso mirabilia flant : et conventus per officia, primo vi rebellavit, postea Romanum prosfugit. Hæc Secundinianum meum necessitas ad Urbem et itinere terreno peregrinari cum suo unico nauta coegit. Non ambigo fratrem nostrum Posthumianum et interventu tuo, et sua fide atque justitia, commovendum. Quare hoc moderamine intervenire debemus, quod profecto (*c*) facies, etsi nullus admoneam, ut pari labore defendas et excuses optimo Senatori, id est, Christiano viro reum suum; ita ut prædoni ipsi sufficiat impunitatis lucrum, nobis ab ipso Dei munera recipere contentis.

EPISTOLA L.

287 Augustino proponit questiones aliquot, primum de Psalmis, tum de Apostolo, et ad extremum de Evangelio.

CAPUT PRIMUM. *Quæstiones ex Psalmis.* — 1. De paucis, quæ nunc jam ad navem currente litterarum perlatores, et mihi in ipsis festinatione properanti in mentem venerunt, ne sine corollario mihi rescribas, aliqua proponam. Quæ si forte lucida sunt, et mihi videntur obscura, nemo prudentum filiorum, qui forte de nostris¹ in hora lectiuncule hujus circa te steterrint, de insipientia mea rideat; sed potius benevolentia fraternalæ caritatis faveat instruendo, ut efficiar evidenter particeps, et ex doctrina tua illuminatis mentibus considerantium mirabilia de lege Domini.

2. Dic ergo mihi, benedicte doctor Israel, quod sit quid dicitur in psalmo decimo quinto : *Sanctis, qui in terra sunt ejus, mirificari omnes voluntates suas inter illos. Multiplicatae sunt (d) infirmitates eorum, postea acceleraverunt.* Quos ait sanctos ? qui in terra sint² sancti ? Num illos Judæos, qui filii carnis Abraham, et non filii reprobationis excluduntur a semine, quod in Isaac vocatum est³ ? Ideo sanctos in terra⁴, quia sancti genere carnali; vita autem sensuque terreni sunt, quia terrena sapiunt, et (*e*) carnali observantia in vetustate litteræ consernunt, non renascentes in novam creaturam⁵; quia non receperunt eum⁶ per quem vetera transierunt, et facta sunt (*f*) nova⁷. Sic enim forte eos in hoc psalmo sanctos appellat, quomodo et in Evangelio justos, ubi dicit : *Non veni vocare justos, sed peccatores*⁸ : id est, illos justos qui in sanctitate generis et littera legis gloria sunt. Quibus dicitur : *Nolite gloriari (g) in patre Abraham, quia potens est Deus de lapidibus istis excitare filios Abraham*.

(e) MSS. duo Big. addunt ideo.

(f) Exponimus vocem *omnia*, quæ aberat a mss. 2 Big. et edit. Bened.

(g) Manuscripti duo codices Bigotiani, habere patrem Abraham.

ba. Quorum forma in illo Phariseo **b** proponitur, qui justitias suas tamquam nescienti Domino recolens prædicabat in templo, non orans ut exaudiatur, sed exigens quasi debitum meriti pro operibus, bonis quidem, sed ingratiss Deo; quia quod justitia adiscaverat, superbia destruebat: nec idipsum silentio, sed voce clamabat, ut appareret eum non divinis auribus loqui, qui ^c et ab hominibus vellet audiri. Atque ideo non placuit Deo, quia placebat sibi. Quoniam dissipavit Dominus ossa hominum sibi placentium. *Confusi sunt, inquit, quia sprerit illos* ^c, qui cor humile et contribulatum non spernit ^d.

288 3. Denique et in ipsa Evangelii parabola ^e, qua pharisei et publicani persona confertur, evidenter ostendit ipse Dominus quid in homine suscipiat, quid repellat, sicut scriptum est: *Quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* ^f. Ideo protestatur magis justificatum abiisse e templo publicanum de confessione peccatorum suorum, quam Pharisaeum de imputatione justitiarum suarum. Merito autem ille laudator sui repudiatus abscessit a facie Dei, qui cum ipso nomine peritiam legis præferret, oblitus fuerat in propheta dicentem Dominum: *Super quem habitabisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos* ^g? Ille autem in corde contrito sui accusator accipitur, et obtinet veniam de confessis peccatis propter gratiam humilitatis, sancto illo Phariseo, quales Judæi sancti sunt, reportante sarcinam peccatorum de jactantia sanctitatis. Ipsius nimirum sunt forma Judæi illi, de quibus Apostolus ait ^h, quod suam justitiam statuere cupientes quæ ex lege est, justitiae Dei non sunt subjecti quæ est ex fide, quæ reputata est patri nostro Abraham ad justitiam ⁱ, non ex operibus, quia secundum omnipotentiam Dei credidit Deo, apud quem ille vere justus est, qui ex fide vivit ^j: nec sanctus in terra est, sed in cœlo; quia non ^(a) in carne, sed in spiritu ambulat, cuius conversatio in cœlis est ^k, non gloriantis in circumcisione carnis, sed in circumcisione cordis, quæ non fittera, sed spiritu agitur invisibiliter: unde laus ejus non ex hominibus est ^l, sed ex Deo ^m.

4. Deinde quod jungit in eodem versiculo: *Miras fecit voluntates suas inter illos* ⁿ; credo ex eo dicit, quod ipsis primum lucernam legis accedit, et præcepta vivendi dedit. Notas enim, inquit, fecit vias suas Moysi, et filiis Israel voluntates suas ^o. Deinde ipsum pietatis sue sacramentum in ipsis operatus est ^p, natus in carne ex Virgine Deus in gente ipsorum, et de carne ipsorum factus ex semine David homo ^q. Deinde virtutes sanitatum, quas in ipsis et coram ipsis perfecit. Qui per bæc non modo creditus non est,